administrativamente perante a requerida, o pagamento do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais
causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas
ou não, que lhe era de direito, recebendo então, em 02/07/2020, a ínfima quantia R$ 1.687,50
(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Ocorre que, de acordo com a tabela anexa do art. 3o da Lei no 6.194/1974, com as alterações
introduzidas pela lei 11.945/2009, o valor devido é bem superior ao liberado pela seguradora,
razão pela qual o requerente deseja receber o complemento do seguro, por ser de direito.

[...]

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:
 
I - ...
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
III - ...
 
§1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que

[...]

Portanto, diante das sequelas que o requerente terá que suportar durante toda sua vida,
provocadas em consequência do acidente, perfaz, por previsão legal e de acordo com a tabela, o
direito a receber 100% do valor indenizatório máximo que corresponde a R$13.500,00 (Treze mil
e quinhentos reais), no entanto o autor recebeu apenas a quantia R$ 1.687,50 (um mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), em total desrespeito com a legislação
vigente, fazendo jus o Autor ao recebimento da diferença no valor de R$ 11.812,50 (onze mil,

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).  
Isto porque, o valor requerido pela demandante resulta da soma das sequelas advindas do
referido acidente, o que é legítimo, haja vista a lei 11.945/2009 combinada com a Lei
6194/74 dispuseram no sentindo de que a indenização deve ser calculada fazendo o

[...]

DO REQUERIMENTO
 
Destarte, ante o exposto, é o presente para REQUERER a Vossa Excelência o quanto segue:
1) A PROCEDÊNCIA da presente, com a condenação da requerida ao pagamento da
indenização do seguro obrigatório DPVAT, no valor de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e
doze reais e cinquenta centavos), com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente,
conforme Súmula 54 do STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com respaldo na Lei
6.194/74;
2) Requer a NÃO designação de audiência de conciliação, mediação ou arbitragem.

[...]

Outrossim, requer sejam todas as intimações publicadas exclusivamente em nome da
Procuradora Brunna Marques Perazzo Seixas OAB/PE nº 27.708, SOB PENA DE NULIDADE,
com escritório na Av. Conde da Boa Vista, nº. 50, Boa Vista, Recife - PE.
Dá-se a esta o valor R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

10.

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Recife, 09 de novembro de 2020.
 

BRUNNA MARQUES PERAZZO SEIXAS
OAB/PE Nº 27.708

 LORENA SAMPAIO DA SILVA
OAB/PE Nº 42.960

 
 
 
 
 
 
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS ACOSTADOS À INICIAL: